

Số: 492 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 28 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và cả năm 2021**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và cả năm 2021, với kết quả cụ thể như sau:

**I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP
THÁNG 12 VÀ CẢ NĂM 2021**

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới. Với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực của toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được một số kết quả tích cực. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát có hiệu quả; các hoạt động sản xuất, kinh doanh đã phục hồi trở lại; thị trường tiêu dùng nhộn nhịp dịp cuối năm; du lịch đã khởi sắc sau thời gian dài đóng cửa do ảnh hưởng của dịch Covid-19, nhờ đó, hầu hết các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tháng 12 đều có mức tăng trưởng khá. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện; triển khai đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nhất là hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19, đời sống Nhân dân cơ bản được đảm bảo, an ninh trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm nhất là bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò; dịch tả lợn Châu Phi đã xuất hiện trên địa bàn tỉnh, mặc dù đã được kiểm soát tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra (do các tỉnh lân cận đều đã xuất hiện bệnh) cùng với giá heo hơi đang xuồng thấp so với

cùng kỳ nhiều năm nay tình hình chăn nuôi gặp nhiều khó khăn và ảnh hưởng đến việc tái đàn; công tác phòng, chống khai thác IUU đã được triển khai quyết liệt, tuy nhiên tình trạng tàu cá của tỉnh Kiên Giang mất tín hiệu kết nối thiết bị giám sát hành trình trên biển, vượt ranh giới, vi phạm vùng biển nước ngoài, khai thác trái phép vẫn còn xảy ra. Nguồn cung cấp oxy y tế cho các cơ sở điều trị người bệnh Covid-19 hiện đang gặp khó khăn do nhà thầu cung cấp oxy y tế cho Kiên Giang không đảm bảo khả năng cung cấp. Giải ngân kế hoạch đầu tư công vẫn còn đạt thấp.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 12 VÀ CẢ NĂM 2021

1. Về kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp và thủy sản:

Trồng trọt: (i) *Lúa Thu Đông:* Đã thu hoạch dứt điểm 91.096 ha, đạt 100% diện tích gieo trồng; sản lượng 496.389 tấn, đạt 130,63% kế hoạch, tăng 0,2% so cùng kỳ. Lũy kế năm 2021, tổng diện tích thu hoạch dứt điểm được 711.902,8 ha, đạt 99,47% diện tích gieo trồng, sản lượng đạt 4.508.906 tấn, đạt 104,98% kế hoạch và bằng 99,57% so cùng kỳ; diện tích gieo trồng lúa chất lượng cao đạt 93,85%. (ii) *Vụ Mùa 2021-2022:* Đã gieo trồng được 67.199 ha, đạt 110,76% kế hoạch, đã thu hoạch được 5.237 ha, năng suất 5,4 tấn/ha, sản lượng 28.279,8 tấn. (iii) *Vụ Đông Xuân 2021-2022:* Đã gieo sạ được 237.205 ha, đạt 83,82% kế hoạch, đã thu hoạch được 570 ha, năng suất 5,5 tấn/ha, ở huyện U Minh Thượng.

Chăn nuôi: Tuy tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt, nhưng một số dịch bệnh nguy hiểm vẫn có chiều hướng diễn biến phức tạp, nhất là dịch tả heo Châu Phi. Trong tháng, ghi nhận 818 con heo mắc bệnh tại 30 hộ, 22 ấp, 19 xã, 8 huyện/thành phố¹, tiêu hủy 818 con heo, trọng lượng tiêu hủy 39.130 kg. Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 2.511 con heo mắc bệnh, tại 106 hộ, 64 ấp/khu phố, 39 xã/phường/thị trấn thuộc 10 huyện/thành phố²; đã tiêu hủy 2.511 con heo, tổng trọng lượng 131.598 kg. Hiện nay cấp huyện có 3/10 huyện, cấp xã có 24/39 xã, phường có dịch đã qua 21 ngày không phát sinh thêm con mắc mới (chiếm tỷ lệ 61,5%). Tổng đàn gia súc, gia cầm đều giảm so cùng kỳ³.

¹ Châu Thành, An Minh, Hòn Đất, Tân Hiệp, Vĩnh Thuận, Kiên Lương, Giang Thành và An Biên.

²² Châu Thành, An Minh, Hòn Đất, Tân Hiệp, TP. Rạch Giá, Vĩnh Thuận, Kiên Lương, U Minh Thượng, An Biên và Giang Thành.

³ Dân bò 10.025 con, đạt 80,2%, giảm 13,22%; đàn heo 195.255 con, đạt 78,1%, giảm 2,49%; đàn gia cầm 3.536 ngàn con, đạt 64,29%, giảm 7,6% so cùng kỳ.

Thủy sản: Tháng 12, tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng đạt 72.339 tấn, giảm 2,7% so tháng trước. Tính chung 12 tháng, tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng đạt 854.330 tấn, đạt 106,92% kế hoạch, tăng 2,16% so tháng trước, trong đó, sản lượng nuôi trồng ước đạt 285.470 tấn, đạt 98,78% kế hoạch, tăng 7,88% so cùng kỳ (sản lượng tôm nuôi đạt 104.694 tấn, đạt 106,83% kế hoạch và tăng 12,59% so cùng kỳ).

Tăng cường công tác quản lý tàu cá và chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác⁴; đến nay, toàn tỉnh đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình được 3.664/3.666 tàu cá. Tiếp tục thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm quy định về quản lý khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản⁵.

Xây dựng nông thôn mới: Đến nay, đã công nhận 11/9 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*vượt 2 xã so với kế hoạch*). Lũy kế toàn tỉnh có 90/116 xã đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 77,6%); 03 huyện (*Tân Hiệp, Giồng Riềng và Gò Quao*) đạt chuẩn nông thôn mới. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận thành phố Hà Tiên hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, huyện Vĩnh Thuận đạt chuẩn nông thôn mới.

- *Sản xuất công nghiệp - xây dựng:* Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 12 ước đạt 5.222 tỷ đồng, tăng 8,78% so tháng trước. Tính chung 12 tháng, đạt 47.308 tỷ đồng, đạt 86,94% kế hoạch và tăng 1,71% so cùng kỳ; một số mặt hàng tăng so cùng kỳ như: khai thác đá tăng 2,4%, giày da tăng 34,17%, gỗ MDF tăng 3,63%, điện thương phẩm tăng 8,99%.

- *Thương mại - dịch vụ và du lịch: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ:* Tháng 12 ước đạt 10.437,88 tỷ đồng, tăng 13,96% so tháng trước.

⁴ Trong năm 2021 đã cấp 1.401 giấy phép khai thác thủy sản, 621 giấy chứng nhận đăng ký tàu cá, 118 sổ danh bạ thuyền viên và thực hiện đánh dấu tàu khai thác 1.041 tàu; 84 giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác xuất khẩu vào thị trường Châu Âu cho 04 chủ hàng với khối lượng 648 tấn sản phẩm thủy sản.

⁵ Trong tháng, đã chỉ đạo tổ chức 03 đợt thanh tra, kiểm tra kiểm soát bảo vệ nguồn lợi thủy sản; qua đó đã lập 13 biên bản vi phạm hành chính và ban hành 13 quyết định xử phạt với số tiền phạt là 305 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã lập 88 biên bản vi phạm hành chính và ban hành 88 quyết định với số tiền thu phạt nộp vào ngân sách nhà nước là 2 tỷ đồng. Làm việc với 37 trường hợp tàu cá mất tín hiệu kết nối trên biển; qua đó, lập biên bản và ban hành 22 quyết định xử phạt vi phạm hành chính 22 tàu cá với số tiền nộp NSNN là 565 triệu đồng. Làm việc 252 lượt tàu mất tín hiệu (198 tàu) trong đó, giải tỏa 92 tàu; lập biên bản vi phạm hành chính 106 tàu với số tiền nộp vào ngân sách Nhà nước là 2,767 tỷ đồng.

Tính chung 12 tháng đạt 111.928,2 tỷ đồng, đạt 90,17% kế hoạch và tăng 1,02% so cùng kỳ⁶.

Xuất, nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu tháng 12 ước đạt 63,32 triệu USD, giảm 19,87% so tháng trước; tính chung 12 tháng đạt 731 triệu USD, đạt 97,47% kế hoạch và tăng 7,17% so cùng kỳ⁷; trong đó, một số mặt hàng chủ yếu tăng so với cùng kỳ như: tôm đông lạnh tăng 8,25%; mực, bạch tuột đông tăng 29,54%; cá cơm sấy tăng 12,84%; giày da tăng 8,96%,... Kim ngạch nhập khẩu ước 9,33 triệu USD, tăng 65,72% so tháng trước; tính chung 12 tháng ước đạt 125 triệu USD, đạt 125% kế hoạch và giảm 3,4% so cùng kỳ.

Du lịch: Tháng 12, ước đón 459.864 lượt khách đến tham quan du lịch, tăng 44,8% so tháng trước, trong đó, khách quốc tế là 3.296 lượt, tăng 16 lần so tháng trước. Tính chung 12 tháng, tổng lượng khách du lịch trên địa bàn tỉnh là 3,12 triệu lượt, đạt 44,7% kế hoạch, giảm 41,8% so cùng kỳ, trong đó, khách quốc tế ước 3.500 lượt, đạt 0,9% kế hoạch, bằng 2% so cùng kỳ.

Giao thông vận tải: Tháng 12, vận chuyển hành khách đạt 1.332 ngàn lượt.HK, tăng 15,22% so tháng trước; vận chuyển hàng hóa đạt 1.201 ngàn tấn, tăng 7,04% so tháng trước. Tính chung 12 tháng, vận chuyển hành khách đạt 73.232 ngàn lượt.HK, đạt 74,14% kế hoạch và giảm 8,34% so cùng kỳ; vận chuyển hàng hóa đạt 13.957 ngàn tấn, đạt 99,65% kế hoạch và tăng 0,86% so cùng kỳ.

- Tài chính - ngân hàng:

Tài chính: Tháng 12, thu ngân sách ước 1.337,5 tỷ đồng, tăng 95,51% so tháng trước; tính chung 12 tháng, thu ngân sách ước 10.105 tỷ đồng, đạt 87,4% dự toán, bằng 83,4% so cùng kỳ, một số khoản thu đạt thấp như thuế bảo vệ môi trường, thu tiền sử dụng đất, thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước⁸.... Chi ngân sách theo dự toán, đáp ứng các nhiệm vụ chi cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an sinh xã hội; chi ngân sách 1.255 tỷ đồng, tăng 6,75% so tháng trước; tính chung 12 tháng, chi 14.090 tỷ đồng, đạt 91,1% dự toán, bằng 86% so cùng kỳ.

⁶ Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 86.735,6 tỷ đồng, giảm 4,87%; lưu trú và ăn uống đạt 12.668 tỷ đồng, giảm 12,95%; du lịch lữ hành đạt 196 tỷ đồng, giảm 11,31%; dịch vụ khác đạt 12.328,6 tỷ đồng, giảm 7,45% so cùng kỳ.

⁷ Trong đó: hàng nông sản đạt 243,14 triệu USD, tăng 10,94%; rau quả đạt 13,38 triệu USD tăng 53,79%; hải sản đạt 251,55 triệu USD, tăng 7,16%; giày da đạt 116,84 triệu USD, tăng 9,4%; hàng khác đạt 106,08 triệu USD, giảm 5,85% so cùng kỳ.

⁸ Thuế bảo vệ môi trường đạt 56,4% dự toán, bằng 66,7%; thu tiền sử dụng đất đạt 47,3% dự toán, bằng 38,2%; thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước đạt 65,5% dự toán, bằng 58,7% so cùng kỳ.

Ngân hàng: Tiếp tục tập trung thực hiện nhiều giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 tạo điều kiện phục hồi sản xuất kinh doanh; tăng trưởng tín dụng phù hợp tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 117.300 tỷ đồng, tăng 1,09% so tháng trước, tăng 11,6% so đầu năm; doanh số cho vay trong tháng ước đạt 15.000 tỷ đồng; đến ngày 31/12/2021, dư nợ cho vay ước đạt 97.300 tỷ đồng, tăng 1,53% so tháng trước, tăng 10,61% so đầu năm; nợ xấu chiếm 1,23% tổng dư nợ.

- *Tình hình đầu tư công:* Tính đến ngày 15/12/2021 giá trị giải ngân đạt 2.620.453 tỷ đồng, đạt 49,93% kế hoạch. Ước đến ngày 31/12/2021, giá trị khối lượng hoàn thành là 4.342.464/5.198.939 triệu đồng, đạt 83,53% kế hoạch; giá trị giải ngân ước đến ngày 31/01/2022 là 4.321.411/5.198.939 triệu đồng, đạt 83,12% kế hoạch.

- *Phát triển doanh nghiệp:* Tháng 12, thành lập mới 120 doanh nghiệp, tổng vốn đăng ký là 2.109,6 tỷ đồng, tăng 17% về số doanh nghiệp và tăng 13% về vốn đăng ký so với tháng trước; có 25 doanh nghiệp hoạt động trở lại, giảm 7% so với tháng trước; 90 doanh nghiệp đăng ký qua mạng, tăng 1% so với tháng trước. Tính chung 12 tháng thành lập mới 1.253 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 24.776,49 tỷ đồng, giảm 16% về số doanh nghiệp và tăng 22% về vốn đăng ký so cùng kỳ⁹. Đến nay toàn tỉnh có 10.620 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 150.313,1 tỷ đồng.

2. Văn hoá - xã hội

- *Giáo dục - Đào tạo:* Tiếp tục tổ chức việc dạy và học trực tuyến qua mạng internet và trên truyền hình; thực hiện vận động quyên góp, ủng hộ thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc Chương trình “Sóng và máy tính cho em” ước hơn 3,9 tỷ đồng, 180 điện thoại và 12 máy tính bảng, 20.000 sim, góp phần hỗ trợ các em học tập trực tuyến hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới; triển khai tiêm ngừa vắc xin Covid-19 cho học sinh, đảm bảo sự an toàn trong môi trường học tập. Trong năm 2021, có thêm 15 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, nâng số trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia lên 294 trường, đạt 47,88%.

⁹ Trong đó, có 225 doanh nghiệp giải thể giảm 6% so cùng kỳ; có 539 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động tăng 15% so cùng kỳ; 433 doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng 54% so cùng kỳ; 4.283 doanh nghiệp đăng ký qua mạng tăng 6% so cùng kỳ.

- *Y tế:* Tháng 12, bệnh sốt xuất huyết có 22 ca mắc, giảm 15 ca so với tháng trước; bệnh tay chân miệng không ghi nhận ca mắc. Lũy kế 12 tháng, bệnh sốt xuất huyết có 746 ca mắc, giảm 77 ca; bệnh tay chân miệng có 990 ca mắc, tăng 235 ca so cùng kỳ; không có trường hợp tử vong. Thực hiện thanh, kiểm tra an toàn thực phẩm 414 cơ sở, tăng 236 cơ sở, qua đó đã nhắc nhở 24 cơ sở chưa đảm bảo an toàn thực phẩm. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 76,26%.

Tình hình phòng, chống dịch Covid-19: Tiếp tục thực hiện nghiêm, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch; đảm bảo giám sát chặt chẽ 100% các đối tượng phải kiểm dịch y tế theo đúng quy định tại các cửa khẩu. Tổng số từ đầu vụ dịch đến ngày 15/12/2021 tỉnh ghi nhận 26.282 trường hợp mắc Covid-19, trong đó, 25.176 ca nhiễm trong tỉnh (đến ngày 21/6/2021 là 106 trường hợp); đã điều trị khỏi 20.906 trường hợp (đến ngày 21/6/2021 là 39 trường hợp); 389 trường hợp tử vong (đến ngày 21/6/2021 là 0 trường hợp); 4.987 trường hợp đang điều trị.

Tình hình tiêm vắc xin phòng Covid-19: Đến ngày 15/12/2021, người từ 18 tuổi trở lên: Tổng số mũi tiêm 2.111.759; trong đó, mũi 1 đạt 97,73% (1.172.091 người); mũi 2 đạt 78,35% (939.668 người). Trẻ từ 15-17 tuổi, tổng số mũi tiêm 98.712, trong đó mũi 1 đạt 88,06% (79.069 người), mũi 2 đạt 21,88% (19.643 người).

- *Lao động, thương binh và xã hội:* Tháng 12 đã giải quyết việc làm cho 7.231 lượt người, tăng 0,92% so tháng trước; đào tạo nghề cho 2.129 người, giảm 5,59% so tháng trước. Tính chung 12 tháng đã giải quyết việc làm cho 33.860 lượt người, đạt 96,74% kế hoạch, giảm 4,81% so cùng kỳ¹⁰; đào tạo nghề cho 21.250 người, đạt 85% kế hoạch, giảm 16,83% so cùng kỳ. Trong tháng, đã giải quyết trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho 962 lao động (lũy kế 10.434 lao động). Thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết 126/NQ-CP của Chính phủ; tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành và địa phương tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch; đến nay, đã chi hỗ trợ cho 242.277/281.173 người, số tiền 337.658/410.602 triệu đồng; thực hiện nguồn kinh phí địa phương chi hỗ trợ cho 177.391/207.602 người với tổng số tiền 266.086/311.403 triệu đồng.

¹⁰ Giải quyết việc làm trong tỉnh 20.639 lượt lao động; ngoài tỉnh 13.114 lượt lao động; người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 107 người.

- *Văn hóa, thể thao:* Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị; nhất là tuyên truyền hướng ứng Ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12), kỷ niệm Ngày Quốc tế về người khuyết tật (03/12), kỷ niệm 75 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2021), kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021). Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên các hoạt động thể dục thể thao quần chúng không tổ chức các giải theo kế hoạch.

- *Thông tin và truyền thông:* Tập trung tuyên truyền các hoạt động, các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng; đặc biệt là tuyên truyền thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền về dịch vụ Bưu chính công ích. Tiếp tục tăng cường xây dựng chính quyền điện tử; tháng 12, tổng số dịch vụ công trực tuyến được tích hợp lên cổng dịch vụ công quốc gia là 1.019 dịch vụ (dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 là 760 dịch vụ; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 259 dịch vụ); có 161.774 văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước của Bộ, tỉnh trao đổi qua môi trường mạng, tăng 19,8% so cùng kỳ; tổng số tài khoản thư điện tử công vụ được tạo lập 5.694 tài khoản, tăng 151 tài khoản so với tháng trước; trong đó, tài khoản đã sử dụng 3.987, tăng 71 tài khoản so với tháng trước. Vận hành hạ tầng trung tâm dữ liệu tỉnh đảm bảo hoạt động ổn định, thông suốt; trung tâm giám sát an toàn không gian mạng và quản lý điều hành các hệ thống thông tin tỉnh Kiên Giang (SOC) đảm bảo an toàn thông tin.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01/2022

1. Tăng cường chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch diện tích lúa vụ Mùa và Đông Xuân 2021-2022 đối với các địa phương đã xuống giống và tiếp tục tuyên truyền khung thời gian gieo sạ lúa vụ Đông Xuân 2021-2022 ở các địa phương còn lại. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp ứng phó với nguy cơ hạn, xâm nhập mặn, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô 2021-2022. Chủ động kiểm tra, kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả heo Châu Phi, viêm da nổi cục. Tiếp tục thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên biển, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2. Kiểm tra kế hoạch công tác phân khai kế hoạch đầu tư công năm 2022 của các huyện, thành phố. Chuẩn bị tổng kết kế hoạch đầu tư công năm 2021.

3. Theo dõi sát diễn biến thị trường, tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp khôi phục sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh xuất khẩu nông, thuỷ sản. Thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh phân phối hàng hoá, tiêu dùng thiết yếu, đảm bảo cung cầu hàng hóa, ổn định thị trường, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 2022. Tăng cường kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau dịp Tết.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Phú Quốc sử dụng “Hộ chiếu vắc xin” và thu hút khách du lịch nội địa. Chỉ đạo các địa phương, các cơ sở kinh doanh du lịch chuẩn bị các điều kiện phục vụ du khách nhân dịp Tết Dương lịch năm 2022 và Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

5. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, hoàn thiện mạng lưới trường lớp học. Tổng hợp tình hình thu học phí của các đơn vị trực thuộc trong học kỳ I năm học 2021-2022. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để hoàn thành mục tiêu kép của ngành trong năm học 2021-2022.

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh điều trị người bệnh Covid-19 tại nhà. Thực hiện truyền thông tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 mũi 3 cho những người đã tiêm mũi 2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán.

7. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp mới trong công tác tuyển sinh đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho người lao động. Tiếp tục tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết các chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ. Chuẩn bị tốt công tác thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công, đơn vị lực lượng vũ trang, các đối tượng bảo trợ xã hội và hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ đón nhận Lễ hội truyền thống kỷ niệm Ngày hy sinh của Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực là di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia; tổ chức các giải thể thao trong khuôn khổ Đại hội thể dục thể thao tỉnh Kiên Giang lần thứ IX năm 2022.

9. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng. Đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; đẩy mạnh chuyển đổi số theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch triển khai chuyển đổi số đơn vị cấp xã trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và cả năm 2021./. *mne*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng TH, CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu.

CHỦ TỊCH



Lâm Minh Thành

